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محمد بن سلمان:
 سعودی ها خواسته نفتی ترامپ 

را اجرایی کردند
»محمد بن ســلمان« ولیعهد ســعودی 
که پــدرش در روزهــای اخیر بــا تحقیرها و 
هشــدارهای مکرر دونالد ترامپ مواجه شده 
اســت، گفت تقاضای رئیس جمهوری آمریکا 
برای جبران کاهش نفت ایــران را اجرا کرده 

است.
محمد بن ســلمان در مصاحبه ای با شبکه 
آمریکایی بلومبرگ اظهار داشــت: خواسته 
آمریکا از عربستان و ســایر کشورهای اوپک 
این بود که اطمینان دهند اگر هر گونه خللی 
در عرضه ]نفت[ ایران ایجاد شد ما آن را تامین 

کنیم. این اتفاق افتاد.
ترامپ از افزایش بهای نفت ناراضی اســت 
و همواره اوپک را مــورد حمله لفظی قرار داده 
و خواســتار کاهش قیمت نفت توســط این 
کشورهای عضو آن شده است. اما تلاش های 
سعودی ها برای اجرای دستور ترامپ به آنها، 
موفقیت آمیز نبوده اســت، به طوریکه بهای 
نفت در هفته جاری به 86 دلار در بشکه افزایش 
پیدا کــرد. معامله گران نفت مــی گویند که 
عربستان توان کافی برای افزیش سریع تولید 
نفت را ندارد یا از ظرفیــت کافی برای جبران 
کاهش احتمالی عرضه نفــت ایران برخوردار 
نیست.  با این حال، بن سلمان مدعی شد: ما به 
ازای هر بشــکه نفتی که اخیرا از ]سهم[ ایران 

کم شده است، دو بشکه صادر کرده ایم.
مصاحبه بن ســلمان در حالی انجام شــد 
که ترامپ چهارشــنبه گفت به »ســلمان بن 
عبدالعزیز« پادشاه عربستان هشدار داده است 
که او بدون حمایت نظامی ایالات متحده »تا دو 

هفته« دوام نخواهد آورد.
رئیس جمهوری آمریکا در میان تشــویق 
هوادارانش در »ساوث هیون« ایالت می  سی 
 سی  پی اظهار داشــت: ما از عربستان سعودی 
حمایت می کنیم. آنها ثروتمند هســتند. من 
عاشق پادشــاهم، ملک ســلمان. اما گفتم، 
پادشاه، ما از شــما حفاظت می کنیم. بدون ما 
شاید دو هفته هم آنجا نباشی. باید پول ارتش 
خودت را پرداخت کنی. ولیعهد ســعودی در 
مصاحبه بــا بلومبرگ با پرسشــی درباره این 
تهدیدها و تحقیرهای ترامپ روبرو شــد. اما 
پاسخ او عمدتا حمله به »باراک اوباما« رئیس 
جمهوری سابق آمریکا بود، نه درباره سخنان 
ترامپ. بن سلمان گفت: من معتقدم که اوباما 
طی هشت سالی که سر کار بود علیه بسیاری 
از دســتور کارهای نــه تنها عربســتان بلکه 
خاورمیانه کار کرد.  او افــزود: آمریکا در دوره 
رهبری اوباما شکســت خورد، مثلا در مصر. 
بنابراین به چیزی در حدود دو هزار سال وقت 
نیاز است تا شاید با خطراتی مواجه شویم. من 
معتقدم که این ]سخنان ترامپ[ دقیق نیست.

بلومبــرگ بار دیگــر از ولیعهد ســعودی 
پرســید: آیا اهمیتــی ندارد کــه او چیزهای 

بی ادبانه ای درباره پدرتان می گوید؟
بن سلمان جواب داد: خب، می دانید، باید 
پذیرفت که دوســتان چیزهای خوب و بدی 
می گویند. نمی توان دوســتانی داشــت که 
صددرصد چیزهای خوبی درباره شما بگوید؛ 
حتی در خانواده خودتان. ســوءتفاهم هایی 
وجود خواهد داشت. این مســاله را در همین 
مقوله بگنجانیم. ولیعهد ســعودی درپاسخ به 
سوال دیگری درباره اینکه آیا ریاض قصد دارد 
تولید نفت خود را تا پایان سال جاری میلادی 
افزایش دهد یا نه، گفت: چیزی که عربســتان 
سعودی اعلام کرده این است که اگر تقاضایی 
وجود داشته باشــد ما با توجه به ظرفیت خود 

آن را تامین می کنیم. 
وی در خصوص اینکه کــه صحبت هایی 
درباره توافق میان عربســتان و روســیه برای 
افزایش بیشتر تولید نفت شــنیده می شود، 
طفره رفت و گفت: ما اعلام کرده ایم عربستان 
آماده اســت هر نوع تقاضا و سهم نفتی را که از 

ایران کم شده است، تامین کند.
مساله »جمال قاشــخچی« روزنامه نگار 
مشهور عربســتانی و منتقد آل سعود نیز که 
در کنســولگری ریاض در اســتانبول ناپدید 
شده اســت، جزو ســوالات دیگر بلومبرگ از 
بن سلمان بود. ولیعهد ســعودی ادعا کرد: او 
وارد کنســولگری شــد و بعد از چند دقیقه یا 
یک ساعت از آنجا خارج شد. مطمئن نیستم. 
ما از طریق وزارت خارجه در حال بررسی این 
موضوع هســتیم تا بدانیم آن موقع دقیقا چه 
اتفاقی افتاده است. او افزود که قاشخچی »در 
داخل کنسولگری نیست« و »ما آماده ایم که از 
دولت ترکیه استقبال کرده تا وارد کنسولگری 

شده و ساختمان ما را بررسی کند.«

اخبار اقتصادی
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امین قلعه ای

»ما بابت نوسانات قیمت درمدت 
اخیر شــرمنده مردم هستیم.« این 
جملــه اززبــان محمدباقرنوبخت، 
رئیس سازمان برنامه و بودجه بیان 
شده اســت. بروز نوســانات شدید 
قیمتــی در بازارهــای مختلف این 
روزهــا دولتمــردان را مجبــور به 
عذرخواهــی از مردم کرده اســت. 
درهفتــه گذشــته، معــاون اول 
رئیس جمهــور نیــز بــا جملاتی 
مشــابه از مردم عذرخواهی کرده 
بود. اســحاق جهانگیری سه شنبه 
10 مهــر در آیین افتتــاح 1700 
فضای آموزشی، ورزشی و پرورشی 
کشــور ضمن  عذرخواهی از مردم 
بــه دلیل مشــکلات معیشــتی و 
افزایش قیمت ها گفته بود: بخشی 
از این ســختی ها نتیجه تحریم ها و 

فشارهای آمریکا است، اما آنچه که 
اهمیت دارد این اســت که ظرفیت 
و پتانســیل زیادی وجود دارد. اگر 
همه نخبگان و شخصیت های موثر 
و جریان های سیاسی کشور و همه 
مردم برای عبور از این دوره سخت 
تلاش کنند، حتمــا در کوتاه ترین 
زمان ممکن که شاید به چند ماه هم 
کشیده نشود، از این شرایط سرافراز 
بیرون می آییم. این جملات از سوی 
معاون اول رئیس جمهوری و سایر 
مسئولان در حالی بیان می شود که 
تا پیش از خروج آمریــکا از برجام و 
بازگشت تحریم های این کشور علیه 
ایران، مســئولین از آمادگی کامل 
و انجام پیش بینی هــای لازم برای 
عبور از تحریم ها خبــر داده بودند. 
خبرهایی که حالا و بدنبال تحولات 
بازار ارز، بــورس کالا و نوســانات 
شدید در قیمت کالاهای مصرفی و 

سرمایه ای، خلاف واقع بودن آنها به 
اثبات رسیده است.

  مشکل از کجاست؟
در میــان دلایل خراب شــدن 
اوضــاع اقتصاد ســهم تحریم های 
ظالمانــه آمریکا علیه ملــت ایران 
قابل انکار نیســت، چه اینکه اصولاً 

وضع تحریم های اقتصادی از سوی 
این کشور به قصد فشار اقتصادی بر 
مردم ایران انجام پذیرفته است. در 
این میان اما آنچکه باعث تشــدید 
فشارهای اقتصادی بر جامعه ایران 
شده است، ســردرگمی مسئولین 
در اتخاذ راهکارهــای صحیح برای 
کنترل بحران است. تدابیری که از 
یک به وخیم تر شدن شاخص های 
اقتصاد نظیر نرخ تورم انجامیده و از 
سوی دیگر راه را برای بروز فساد در 
فرآیند های اقتصادی باز کرده است. 
فعالان اقتصــادی بخش خصوصی 
در این زمینــه می گویند دولت باید 
نقش خــود را در راســتای تعادل و 
آرامش در بــازار اقتصــاد ایفا کند 
چون اقتصاد ایران طی شــش ماه 
اخیر تاوان سنگینی پرداخته و دچار 
افسارگسیختگی شــده که ناشی از 
ســرکوب قیمــت ارز و بی تدبیری 

بوده است. 
  قیمت گذاری دستوری را 

متوقف کنید!
در میــان همــه اشــتباهات 
دولتمــردان در ماه هــای اخیــر، 
موضوع »قیمت گذاری دستوری« 
از جمله عوامل مخربی است که  اکثر 
کارشناســان اقتصادی بر اجتناب 
مدیران دولتی از آن، تاکید و اصرار 
دارند. موضوعی که در ماه های اخیر 
هم در بــازار ارز و هــم در بازارهای 
دیگر نظیر »بورس کالا« شاهد آن 
بوده ایم. زمانی کــه قیمت گذاری 
دولتی در کشــور رایج شود، همان 
لحظه قیمتی به عنوان قیمت بازار 
آزاد که فاصله معنــاداری با قیمت 
دولتی دارد، متولد می شود، همین 
دونرخی شدن سرمنشا فساد، رانت 
و ذخیره سازی است.محمد صادق 
مفتح، قائم مقام وزیر سابق اقتصاد 
در مورد»قیمت گذاری دستوری« 
می گوید: »افرادی کــه به کالاها و 
خدمات با ارز یــا قیمت های دولتی 
دسترسی دارند امکان سوء استفاده 
پیدا می کنند و این موضوع ناامیدی 
را در ســطح جامعه رواج می دهد؛ 
بنابراین قیمت گذاری دســتوری 
زمینه دونرخی و چند نرخی شدن در 
کشور را فراهم می کند که به دنبال 
خود تمام فســادها در کشــور را به 
همراه خواهد داشت. طی سال های 
متوالی حتی در زمــان جنگ و نیز 
فراز و نشیب های اقتصادی که بعد 
از دوران جنگ در کشور ایجاد شد، 
هیچــگاه سیاســت گذاری قیمت 

دســتوری جواب نداده و با موفقیت 
همراه نبوده است.«

وی بــه تاثیــر قیمت گــذاری 
دســتوری بر پیکره تولید کشــور 
تاکید و بیان کــرد: در زمان وجود 
قیمت گذاری دستوری، تولیدکننده 
و نیز عرضه کننده شروع به فعالیت 
غیرشفاف می کنند و به طور کامل 
شــفافیت از چرخه اقتصاد کشور از 

بین خواهد رفت.
مفتح افــزود: با توجــه به اینکه 
حجــم تولیــد متاثــر از برخــی 
مولفه های خاص اســت، بنابراین 
قیمت گــذاری دســتوری ممکن 
اســت تاثیر چندانــی را روی این 
مقوله نداشته باشد اما به طور حتم 
نقش مخربی را بر شــفافیت نظام 
توزیع خواهد داشــت.معاون سابق 
وزیر صنعــت، معــدن و تجارت به 
قیمت گذاری دستوری در بازار ارز 
اشاره کرد و گفت: از زمان اعلام نرخ 
دولتی دلار در بازار با قیمت 4200 
تومان زمینه فساد و دو نرخی شدن 
در بازار فراهم شــد و همان طور که 
طی سه دهه اخیر شــاهد هستیم، 
عوامــل هیچ یــک از فســادهایی 
کــه در کشــور ایجاد می شــود به 
درستی کشف و شناخته نمی شود 
و همینطور مجازات های درســتی 
برای کسانی که متخلف کرده اند در 
نظر گرفته نمی شود که این مسائل 
در کنار یکدیگر باعث تزریق یک نوع 
احساس نامطلوب و سرخوردگی به 

تولیدکننده و مصرف کننده شود.
راه حل چیست؟

اکثر کارشناســان معتقدند که 
مسئولین اقتصادی کشــور که در 
روزهای اخیر بارها به دلیل وخامت 
اوضاع از مردم عذرخواهی کرده اند، 
باید پشیمانی خود را از رویکردهای 
اشتباه به صورت عملی نشان دهند. 
راهکار مناسب برای این منظور 
تن دادن به قواعد اقتصاد بازار است. 
براساس اصول بدیهی اقتصاد، بازارها  
بایــد تعیین کننده قیمــت کالاها 
باشند، خریدار و فروشنده در عرضه و 
تقاضا منافع خود را لحاظ می کنند، 
در صورتی که فروشنده کالای خود 
را با قیمت بالاتری در بازار عرضه کند 
با عدم تمایل خریدار مواجه می شود 
و نبود تقاضابــه طور خودکار عرضه 
کننــده را وادار به تعییــن قیمت 

حقیقی می کند.
با توجه به آسیب هایی که نظام 
قیمت گذاری دســتوری بــر بازار 

می زنــد و قیمت هــا را از نرخ ها ی 
حقیقی دور می کند، دولت تا جایی 
که امــکان دارد نبایــد دخالتی در 
تعییــن قیمــت کالا و محصولات 
داشته باشد، در تمام این سال ها به 
کارگیری قیمت گذاری دستوری در 
کشور با موفقیت همراه نبوده و آثار 
ســو آن همه ارکان اقتصاد را متاثر 
کرده اســت، امری که متاسفانه در 
روزهای پایانی هفته گذشته در بازار 

ارز اتفاق نیافتاد. 
قیمت گذاری دستوری نرخ ارز 
ازطریق اعلام نــرخ آن به صرافی ها 
در زروزهای اخیر باعث سردرگمی 
شهروندان و فعالان اقتصادی شده 
اســت. به نحوی که امروز در نتیجه 
این سیاست، بازار ارز در سردرگمی 

شدید بسر می برد.  
پدرام ســلطانی نایــب رئیس 
اتاق  ایران در این مورد در حســاب 
توئیتری خود نوشت:»دلار صرافی 
9 هزار تومــان، دلار بانکی 9500، 
 دلار نیمایی معــادل 8 هزار تومان، 
دلار آزاد... آقای همتی مردم ایران  
دو ســه روز خیلی شوق همبستگی 
داشــتند. با تصمیمات غیر اصولی 
آنهــا را ناامید نکنید! شــما هم که 
از قول هــای روز اول خــود عدول 
کردید.«   توئیــت نایب رئیس اتاق 
ایران به خوبی نشــان می دهد که 
علی رغــم عذرخواهی هــا هنــوز 
بســیاری مسئولین به اســتفاده از 
روش های اشــتباه در اداره اقتصاد 
اصرار دارنــد. آن چنانکه در دو بازار 
مهم در اقتصاد ایران یعنی »بورس 
کالا« و »بازار ارز« همچنان شــاهد 
تلاش قیمت گذاری دستوری توسط 
مسئولین اقتصادی کشور هستیم. 
سیاستی که معلوم نیست قرار است 
در چه شرایطی از سوی دولتمردان 

کنار گذاشته شود. 

چرا مسئولین عذرخواهی می کنند؟

»قیمت گذاری دستوری« بلای جان اقتصاد

خبر

بازار ارز طی هفته گذشته، روند معکوسی 
را طی کرد و یکباره ضرب افزایشی آن گرفته 
شــد که به گفته رییس اتاق بازرگانی ایران 
گرانی و ارزانی ســریع و شــدید ارز در بازار، 
خارج از منطق اقتصادی بوده و عامل روانی 
دارد که ثبات و آرامش آن نیازمند بازگشت 
اعتماد عمومی و پیش بینی پذیر کردن بازار 

برای فعالان اقتصادی است.
به گزارش ایسنا، طی هفته گذشته بازار 
ارز روند معکوسی داشت و برخلاف افزایش 
بی ســابقه و عجیب و غریب دلار و یورو، در 
هفته ای که گذشــت روند کاهشی را تجربه 

کرد و دلالان را متعجب و عصبانی.
در پی این کاهش قیمت، کارشناســان 
اقتصــادی و بازرگانان مختلــف اظهاراتی 
درباره ی آینده بازار ارز و قیمت آن در ایران 
ارائه کردند و برخی مانند آل اسحاق - رییس 
ســابق اتاق بازرگانی تهــران - معتقدند که 
 قیمت واقعــی دلار 7000 تومان اســت و 
دولت باید بــازار ارز را به ســمت آن هدایت 
کند . اما کسانی که زندگی خود را وارد قمار 
بازار ارز کرده اند خسارات فراوانی کرده و باید 

بدانند بازار ارز بازار سوداگری نیست و نباید 
سرمایه های خودشان را با این قمار خطرناک 

از بین ببرند.
بســیاری از مســئولان دولتی معتقدند 
که روند کاهشــی قیمت ارز در هفته جاری 
و روزهای پیــش رو ادامه خواهد داشــت و 
باید نرخ انــواع ارز منطقی و معقول شــود؛ 
به گونه ای کــه محمدباقــر نوبخت، رییس 
ســازمان برنامه و بودجه  در ایــن باره اعلام 
کرد کــه این ســازمان با بســته هایی برای 
جبران مدیریت بازار ارز وارد عمل شده است. 
همچنین جمشــید انصاری، معاون رییس 
جمهور و رییس امور استخدامی  نیز در این 
باره گفت که از بحران تغییرات نرخ ارز در حال 
عبور هســتیم و برآوردها نشان می دهد که 
قیمت ارز باید زیر 7000 تومان قرار بگیرد. 
بسیاری از مسئولان و فعالان اقتصادی بخش 
خصوصی در این زمینه می گویند که دولت 
باید نقش خود را در راستای تعادل و آرامش 
در بازار ارز ایفا کند چــون اقتصاد ایران طی 
شــش ماه اخیر تاوان ســنگینی پرداخته و 
دچار افسارگسیختگی ارزی شده که ناشی 

از ســرکوب ارزی و بی تدبیری بوده اســت، 
در حالی که نرخ معقول دلار نباید از 7000 

تومان عبور کند.
حالا کــه دولت عزمش را بــرای کاهش 
و ثبــات قیمــت ارز در بازار جــزم کرده به 
نظر می رسد روند کاهشــی نرخ ارز در بازار 
همان گونه که مجیدرضا حریری  نایب رییس 
اتاق بازرگانی مشــترک ایران و چین  گفته، 
ادامه دار باشد و به همان علت هایی که هیچ 
منطق اقتصادی پشتش نبود و باعث بالارفتن 
بی جهت دلار در ماه های اخیر شــد، سبب 

پایین آمدن آن هم شده است.
 تحولات اخیر بازار ارز
 غیر اقتصادی است

در این راستا رییس اتاق بازرگانی ایران نیز 
به غیراقتصادی بودن تحولات اخیر بازار ارز 
معتقد است. غلامرضا شافعی در گفت وگو با 
ایسنا اظهار کرد: درباره بازار ارز باید گفت که 
افزایش قیمت آن در ماه های اخیر و کاهش 
شــدیدش در هفته گذشــته دارای منطق 
اقتصادی نبوده و نیست و عامل روانی دارد که 
بعضا به آن دامن زده می شود. البته مهم ترین 

مســاله در این زمینه نااطمینانی نسبت به 
آینده است.

وی افــزود: در این شــرایط همه تصور 
می کنند که آینده نامطمئنی دارند و میزان 
ســرمایه و نقدینگــی که در اختیــار دارند 
به شــدت در حال کاهش اســت، لذا برای 
جلوگیــری از آن چنین مســائلی به وجود 
می آید. از ســوی دیگــر برنامه ریزی های 
اقتصادی به نحوی است که امروزه کسی برای 
انجام کارهای مولد مایل به ســرمایه گذاری 

نیست.
رییس اتاق بازرگانی ایران با بیان این که 
آینده ســرمایه گذاری بلندمدت در کشور 
مشــخص نیســت، ادامه داد: نقدینگی ها و 

سرمایه ها به جای ســرازیر شدن در کارها و 
فعالیت های مولد به کارهــای زودبازده و به 
ویژه دلالی وارد می شــود و این سیل عظیم 
نقدینگی به هر سمت و سویی از جمله بازار 
مســکن، ارز و طلا برود مشــکلات متعدد و 

غیرمعقولی به وجود می آورد.
شــافعی تاکید کرد: مهم ترین کاری که 
مسئولان در این دوره زمانی باید انجام دهند 
تا ثبات و آرامش به بازار ارز بازگردد این است 
که آینده را برای فعالان اقتصادی پیش بینی 
پذیر کنند، نااطمینانی را از بین ببرند و اعتماد 
را به مردم برگردانند. در غیر این صورت هر 
اقدامی انجام شود موقتی بوده و در بلندمدت 

نمی تواند امتداد پیدا کند.

رییس اتاق بازرگانی ایران:

جو   روانی عامل گرانی و ارزانی دلار است

اکثر کارشناسان معتقدند 
که مسئولین اقتصادی 

کشور که در روزهای اخیر 
بارها به دلیل وخامت 

اوضاع از مردم عذرخواهی 
کرده اند، باید پشیمانی خود 

را از رویکردهای اشتباه به 
صورت عملی نشان دهند. 

راهکار مناسب برای این 
منظور تن دادن به قواعد 

اقتصاد بازار است

زمانی که قیمت گذاری 
دولتی در کشور رایج شود، 

همان لحظه قیمتی به عنوان 
قیمت بازار آزاد که فاصله 
معناداری با قیمت دولتی 

دارد، متولد می شود، همین 
دونرخی شدن سرمنشا 

فساد، رانت و ذخیره سازی 
است


